*ACTA B. PETRI NICOLAI FACTORIS
Ordinis Minorum alumni, Hispani, Valentini
ex Christophoro Moreno, & aliis
Scriptoribus.*

PETRVS NICOLAVS cognomento FACTOR Valentinus Hispanus, natus est Valentiae Anno M. D. XX. ex Vincentio Factore Syracusano Siculo, Matre Ursula Estaña Valentina ex Villa Albaydæ, Die XXIX. Iunij, & sacro fontis lauacro ob Petri Apostolorum Principis reverentiam, vocatus fuit PETRVS. Qui ab infantia cœpit Deo inservire, in simplicitate, vita candore, & timore Domini; hinc pietati, ieiuniis, & charitatis exercitiis deditus erat. Xenodochia pauperum singulis diebus visitabat, & languentum, leprosorum, aliorumque agrotantium manibus pedibusque ardentiſſima infigebat oscula. Egenis cibos porrigebat, malens, pro Christo ipſe esurire, quam famelicis ex corde necessaria non præbere. Adolescens factus Franciscanum habitum, in Conventu Deiparæ, Valentino induit in eoque per XLIV. annos continuos sanctissimè perseverauit. Anno M. D. XXXVII. Die XXX. Nonembri, Nouitiatum cœpit; & finito probationis tempore, admissus est ad professionem, Dominicâ primâ Aduentus, Anno M. D. XXXVIII. Pulcherrimus erat facie, sed pulchrior mente, & spiritu; utpote donis fermè omnibus, siue naturæ, siue gratiae decoratus. Acediam summè fugiebat, de rebus cœlestibus frequenter colloquebatur: artes liberales optimè callebat. Sacra Theologia egregiam operâ nauauit, ita ut breui Concionator eximus euaserit. Carnis macerationi, ieiuniis, disciplinis, & orationibus iugiter intendebat. Fuit prorsus abstinentissimus, & solo pane, & aquâ, vel quodam iuscule reficiebatur, ita ut sapius tribus, vel ultra diebus, à cibo abstinnerit. Erat etiam somni parcissimus, nam super tabulam ligneam, vel aſſeres, cum perpetuo cubaret, & pro puluinari capiti lapidem supponeret, totas noctes in ſomnis agebat. In media hyeme stagnum nudus ingressus, illuc tribus horis carnis laſciuam ſedauit. Sapientis orationi inſtans, exētaſim Vir admirabilis patiebatur. Altissimam paupertatem, & mansuetudinem, profundissimamque humilitatem, adeò excoluit, ut ex animo cederet omnibus, nihilque ſibi gratijs accidere poterat, quam ab aliis reprehendi, redargui, pefſundari, atque vilipendi. Sanctam obedientiam arctissimè amauit, cuius rei gratiā, Magistri Nouitiorum, & iuuenum acceptauit, licet iniuius, officium, & plures Guardianatus, atque Diffinitorius munere functus est. Cilicio vtebatur ad carnem, & nudis pedibus ambulabat, necnon solo habitu, & unâ tantum tunicâ uestiebatur. Puritate conſcientiæ pollebat, castissimus fuit, & ab omni inquinamento libidinis alienus. Tentationibus variis haut caruit; ſed hiſce Demonum suggestionibus numquam subiacuit, immo has omnes, Diuino fretus auxilio, facile denicit. Paſſionem Dominicam ſapè meditabatur, ac deflebat, ſummè exoptans, eodem dolores in ſe ſentire, quo filius Dei pro nobis in Cruce ſuſtulerat. Hinc dum autem ſemel compatiua quadam teneritudine, in Dominicum laterale vulnus raperetur eiūſque meditationi, intimis cordis visceribus intenderet, tali, tanquam doloris anguſtiā transfixus dicitur, transformatus omnino, & in alterum hominem versus, videretur. Itaque ab eo tempore, quoties prefati vulneris, vel amarissima Paſſionis Dominicæ, ſive inter concionandum ſive inter celebrandum, ſive inter aliquid aliud faciendum, meminiffe contigerat, raptus, atque in exētaſim factus, per plures horas ſine ſensu exercitio manebat, & poſtea latus, & doctus à Patre laminum, mirabilia propalabat, hinc de eo dictum: